
Sociedades constituídas por ramo de actividade económica

Sociedades constituídas por escalão de capital social

Sociedades constituídas com capital social do Interior da China

Dados relativos ao primeiro trimestre de anos anteriores

Sociedades dissolvidas

Sinais convencionais e siglas:

-  Valor absoluto igual a zero      '000  Mil      MOP  Patacas de Macau

Para mais informações:
Fonte de informação: Conservatória dos Registos Comercial e de Bens Móveis http://www.dsec.gov.mo/p/company.aspx

Actividades financeiras, informáticas

e conexas

13 514 525

Total

    Actividades informáticas e conexas

9,5

12,1

Capital social

(‘000 MOP)

50 000 – 99 999

100 000 – 499 999

500 000 – 999 999

≧ 1 000 000

84 889

         33 152

         24 662

           1 074

         10 104

(‘000 MOP)
Número

Trimestre em análise

Número

    Comércio por grosso e a retalho

www.dsec.gov.mo

1 095

84 645 48 593

1 358,0

17

2019

Capital social das sociedades

dissolvidas (‘000 MOP)

1 613 1 046

1 243 131 248 826

210 156

81 109 15 364

Sociedades constituídas

Capital social (‘000 MOP)

7

Província de Zhejiang

Província de Hubei
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2020 2021 2022

253 208

219 274

16,7

289

1 517

Capital social

Variação homóloga (%)

-

-7,1

Variação homóloga (%)

-4,3

                37

           3 575

         23 118

         28 490

       415 180

Origem do capital social das sociedades constituídas

40

-76,1

Cidades do Interior da China situadas

na Região da Grande Baía

Trimestre em análise

ESTATÍSTICAS DAS SOCIEDADES

1º TRIMESTRE DE 2023

2,0 1,7

-76,5

142,9  6 798,5

-5,7

-89,3

-28,9

185,6

Sociedades constituídas e sociedades dissolvidas

-99,4

-96,9

-96,3

           5 610 10,8

         13 935

Variação homóloga (%)

Número
Capital social

Número
(‘000 MOP)

Total

＜50 000 22,3

           1 284        494 531 17,3

       259 820 -30,2

349,6

-98,0

-31,5

Capital social

Capital social

Ramo de actividade

económica

           60

Serviços prestados às empresas               354          73 404 26,9

Número
Província ou cidade

Trimestre em análise

Actividades culturais e recreativas,

lotarias e outros serviços
                96          64 869 4,3

Comércio por grosso e a retalho               515          56 979 37,3

Escalão de capital social

(MOP)

12,1

53,0

         24 168

46,4                41

                66

              203

72

4

Capital social

20,9              937

Número

    Serviços prestados às empresas
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1 095 1 120 
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Capital social
Milhões de MOPN.o

統 計 暨 普 查 局

Governo da Região Administrativa Especial de Macau

Direcção dos Serviços de Estatística e Censos

- No primeiro trimestre de 2023 constituíram-se 1.284 sociedades (+189, em termos anuais) e o capital social destas sociedades cifrou-se em 495 milhões de
Patacas (-96,3%).

- O capital social das sociedades constituídas proveniente de Macau foi de 156 milhões de Patacas e o originário de Hong Kong fixou-se em 125 milhões de
Patacas, representando 31,5% e 25,3% do total, respectivamente. O capital social oriundo do Interior da China atingiu 85 milhões de Patacas, dos quais 34
milhões de Patacas eram da província de Guangdong e 14 milhões de Patacas eram da província de Zhejiang. O capital social proveniente das cidades do
Interior da China situadas na Região da Grande Baía totalizou 33 milhões de Patacas, dos quais 84,0% eram de Zhuhai.

- Dissolveram-se 222 sociedades e o capital social destas sociedades alcançou 257 milhões de Patacas.
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